
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00640
Valor: R$ 57.095,50
Data de emissão: 25/04/2016
Processo nº 2015/219.669
Origem: Pregão Eletrônico nº 141/2015
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CANAÃ DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 957646
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00641
Valor: R$ 44.533,22
Data de emissão: 25/04/2016
Processo nº 2015/219.669
Origem: Pregão Eletrônico nº 141/2015
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: WAGNER KYOHACHI KAWOMOTO ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 957648
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00642
Valor: R$ 44.230,08
Data de emissão: 25/04/2016
Processo nº 2015/219.669
Origem: Pregão Eletrônico nº 141/2015
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 957650
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00639
Valor: R$ 12.222,00
Data de emissão: 25/04/2016
Processo nº 2015/64490
Origem: Pregão Eletrônico nº 82/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento controlado
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 957663
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00670
Valor: R$ 2.964,00
Data de emissão: 28/04/2016
Processo nº 2016/21395
Origem: Pregão Eletrônico nº 27/2016
Objeto: Fornecimento de gás envasado
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: K B PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 957699

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  247/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
Considerando o Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I - Converter o ônus da Cessão, ao órgão de destino, a contar 
de 01/05/2016, ao servidor MAURO FERNANDO COUTO DE 
MAGALHÃES, Médico, matrícula 5596602/2, Estatutário  Estável 
Concursado cedido à Secretaria Estadual de Saúde Pública  - 
SESPA, através da Portaria nº 035/2006 -GAP/GP/FSCMPA do 
dia 01/01/2006.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 957561

PORTARIA Nº 253/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836 de 27/02/2015, e em observância 
ao preconizado na Norma Regulamentadora nº 5 de Saúde, 
Segurança e Medina do Trabalho do Ministério do Trabalho e 
Emprego, que regulamenta a Comissão Interna de Prevenção 
de Acidentes /CIPA, que tem como objetivo a prevenção de 
acidentes e doenças decorrentes do trabalho de modo a tornar 
compatível permanentemente o trabalho como a prevenção da 
vida e a promoção da saúde do trabalho.
RESOLVE:
Convocar Eleições para escolha dos representantes dos 
servidores na Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - 
CIPA referida Comissão, a ser composta nesta Instituição, em 
segundo mandato, gestão 2016/2018, nos dias 07, 08, e 09 
de junho de 2016 com data de posse dos membros eleitos e 
indicados para 30 de junho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 957565
PORTARIA Nº 250/2016/GP-FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ - FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que a Portaria n.º 297/2015-GP/FSCMPa que 
designou os membros da comissão Permanente de licitações da 
FSCMP teve a sua vigência expirada em 27/04/2016.
CONSIDERANDO que a Lei Federal n.º 8.666/93 que trata de 
licitações e contratos administrativos estabelece no § 4º do 
seu artigo 51 que a investidura dos membros das comissões 
permanentes não excederá a 1(um) ano, vedada a recondução 
da totalidade de seus membros para a mesma comissão no 
período subseqüente.
R E S O L V E :
I - Designar como membros titulares da Comissão Permanente 
de licitação da FSCMPa, os servidores CLAUDIO DOS SANTOS 
SILVA, matrícula n.º 5181534/1, ISIS SOUZA COIMBRA, 
matrícula n.º 5919912/1, e TALITA DA SILVA ANTUNES, 
matrícula n.º 57174426/1 para sob a presidência do primeiro, 
realizar as licitações do tipo concorrência, tomada de preços 
e convite, previstos nos incisos I, II e III do artigo 22 da Lei 
Federal N.º 8.666/93, pelo período de 12 (doze) meses.
II - Designar como Membros Suplentes, FERNANDO SÉRGIO 
MENDONÇA DE SOUZA, matrícula n.º 5175240/018 e EDNA 
CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, matrícula n.º 57174890/1, para 
substituir os membros titulares em seus impedimentos.
III- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/Pa, 29 de Abril de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

PRESIDENTE DA FSCMP
À CPEL,
AUTORIZO a abertura de processo licitatório com a fi nalidade 
de  contratação de pessoa jurídica para a realização de exames 
diagnósticos do aparelho digestivo (CPRE), visando atender a 
demanda dos pacientes dessa Fundação.

Belém/PA, 20 de Novembro de 2015.
Rosangela Brandão Monteiro

Presidente da FSMP
Protocolo 957809

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/04/2015
Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo do seguinte contrato, consoante dispõe o 
art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 23/2012
Exercício: 2016
Valor: R$ 94.800,00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 33903900 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903900 0269000000 Federal
10122129783380000 33903900 0269003264 Federal
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
10302142782880000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Trav. Mariz e Barros, nº 1678, Pedreira, CEP. 
66080-009-Belém/PA
Telefone: (91)3326-9231
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 957818

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/04/2015
Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
renovação do prazo estabelecido no seguinte contrato, consoante 
dispõe o art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 14/2013
Exercício: 2016
Valor: R$ 492.025,28
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 33903900 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903900 0269000000 Federal
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA
Endereço: Trav. do Chaco, nº 1336, Marco, CEP. 
66.053-355-Belém/PA
Telefone: (91)3246-1562
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 957838

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
29/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria 432/2015-GP/FSCMP 
de 19/06/2015, publicada no D.O.E nº 32.910 de 22/06/2015, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº29/2016/FSCMP visando a eventual aquisição 
de MATERIAL DE LÂMINAS PARA O EQUIPAMENTO TSCD, 
COM EQUIPAMENTO EM COMODATO para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP,conforme especifi cações e quantidades constantes do 
Termo de Referência - Anexo I-A deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 17/05/2016, HORÁRIO: 10:00 h. 
(Horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1312.2610
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 
0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 

edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 03 de Maio de 2016.
Isis Souza Coimbra

Pregoeiro da FSCMP
Protocolo 957530

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-GP/
FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 011/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM” visando a COMPRA DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES RADIOLÓGICOS PARA FSCMP, conforme as 
especifi cações contidas no anexo I-A do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 17/05/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 03 de maio de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares

Pregoeiro da FSCMP
Protocolo 957609

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 063/2015/FSCMP

PROTOCOLO 2015/456002
Empresa: GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA, CNPJ 
nº 01.399.246/0001-40, Inscrição Estadual nº 15.189.530-9, 
localizada no Conjunto Mendara II, Rua E, Bairro Marambaia, 


